
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  205                del    01/06/2023

OGGETTO: Progetto  n.  107/22  ``Edificio  C.  Ristrutturazione  parziale  piano

primo per realizzazione  dell`Archivio   freddo``.  Approvazione  del

progetto esecutivo avente ad oggetto la realizzazione della piazzola in

cemento armato  per la  collocazione del  serbatoio di azoto  presso

l`edificio C della sede centrale dell`Istituto. CUP B27H21008630005.

Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,  di

importo inferiore a € 150.000,00 IVA esclusa, alla ditta Bf Lattonerie

Bozzolan  srl,   dell`intervento  di  realizzazione  della  piazzola  in

cemento  armato  per  la  collocazione  del  serbatoio  di  azoto.  CIG

Z833B54327;  CUP  B27H21008630005.

    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

OGGETTO: Progetto  n.  107/22  ``Edificio  C.  Ristrutturazione  parziale  piano

primo per realizzazione  dell`Archivio   freddo``.  Approvazione  del

progetto esecutivo avente ad oggetto la realizzazione della piazzola in

cemento armato  per la  collocazione del  serbatoio di azoto  presso

l`edificio  C  della  sede  centrale  dell`Istituto.  CUP

B27H21008630005.Determinazione  a  contrarre  e  contestuale

affidamento diretto, di importo inferiore a € 150.000,00 IVA esclusa,

alla ditta Bf Lattonerie Bozzolan srl,  dell`intervento di realizzazione

della piazzola in cemento armato per la collocazione del serbatoio di

azoto. CIG Z833B54327; CUP B27H21008630005.    

RICORDATO che  nella  programmazione  triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024,  e 

nell’elenco  annuale  2022,  approvati  con  DCA  n.  19/2021,  è  stato  previsto,  tra  gli  altri,  il  

seguente intervento:

− Progetto n. 107 “Edificio C. Ristrutturazione parziale piano primo per realizzazione  

dell’Archivio freddo”, per un importo complessivo dell’opera pari a € 200.000,00, di cui 

€ 100.000,00 stanziati per l’anno 2022 e € 100.000,00 stanziati per l’anno 2023.

RICHIAMATA la programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-2025, e l’elenco 

annuale 2023, approvati con DCA n. 1/2023, in cui è previsto l’intervento di cui al progetto 107 

per un importo complessivo dell’opera pari a € 200.000,00, di cui € 200.000,00 stanziati per 

l’anno 2023.

VISTA la DD n. 404/2022 con la quale:

 si  è  dato  atto  della  necessità  di  realizzare  l’intervento  denominato  “Edificio  C.  

Ristrutturazione  parziale  piano  primo  per  realizzazione  dell’Archivio  freddo”,  presso 

l’edificio C della sede centrale dell’Istituto;

 è stato affidato alla ditta Nippon Gases Industrial s.r.l., con sede legale in Milano, via Benigno 

Crespi, n. 19, il servizio di redazione del progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di  

cui al punto precedente.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 1 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

RICHIAMATA la DDG n. 430/2022 con la quale:

 è stato approvato il  progetto esecutivo redatto dalla ditta Nippon Gases Industrial s.r.l.,  

verificato  dal  Responsabile  del  procedimento  (RUP),  Ing.  Corrado  Benetollo,  come  si 

evince dal verbale di verifica agli atti del Servizio;

 si è dato atto che il progetto esecutivo acquisito comprende, altresì, la fornitura di “Dewar” 

a servizio della Criobanca;

 è stata affidata alla ditta Nippon Gases Industrial anche l’esecuzione dei lavori a fronte 

della seguente spesa come da offerta acquisita al prot. Ist. n. 11920/2022:

− per la realizzazione dei lavori della sala Criogenica: € 108.000,00, IVA esclusa, al netto 

di € 2.000,00, IVA esclusa, per la progettazione esecutiva dei medesimi;

− per la fornitura di “Dewar” a servizio della sala Criobanca: € 42.400,00, IVA esclusa;

 è stato approvato il  quadro economico dell’opera “Edificio C. Ristrutturazione parziale  

piano primo per  realizzazione dell’Archivio freddo”,  dal  quale  si  evince che l’importo 

complessivo  stimato  dell’intervento  ammonta  a  €  199.788,00,  di  cui  €  108.000,00  per 

lavori, comprensivi di € 3.300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

91.788,00 per somme a disposizione dell’amministrazione.

PRESO ATTO della necessità di eseguire lavori edili per la realizzazione di una piazzola in 

cemento armato per la collocazione del serbatoio di azoto a servizio dell’archivio freddo nelle 

adiacenze dell’edificio C, il RUP, Ing. Corrado Benetollo, con buono d’ordine n. 879/2023 ha 

affidato alla ditta IPT PROJECT srl con sede in via Uruguay, n. 20 PADOVA, l’incarico di  

progettazione  esecutiva,  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  direzione  

lavori,  con emissione del CRE per l’importo di € 4.368,00, oneri previdenziali  inclusi,  IVA 

esclusa.

DATO ATTO che la ditta  IPT PROJECT srl , con nota acquisita al prot. Ist. n. 3547/2023, 

successivamente  integrata  da  nota  prot.  n.  4800/2023,  ha  provveduto  alla  trasmissione  del 

progetto esecutivo.  

DATO  ATTO  che  il  RUP  con  il  supporto  del  referente  tecnico,  geom.  Emanuele  

Bastianello e del referente Amministrativo, dott.ssa Cristina Vidale, ha verificato il progetto 

esecutivo  redigendo  in  data  16.05.2023  il  verbale  di  validazione  acquisito  al  prot.  Ist.  n. 

5246/2023.

TENUTO CONTO che il progetto validato è costituito dai seguenti elaborati:

- Rel.01 - Relazione tecnica, illustrativa sui materiali, di calcolo e piano di manutenzione;

- Rel.02 – Computo metrico estimativo;

- Rel.03 – Computo metrico per offerta;

- Rel.04 – Piano di sicurezza e coordinamento;

- Rel.05 – Fascicolo dell’opera;

- Tav. S.01 – Soletta in c.a. per serbatoio.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 2 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

ATTESO  che  dai  documenti  di  progetto  si  evince  che  la  base  d’asta  per  la 

presentazione dell’offerta per la realizzazione della piazzola in parola è pari a € 5.777,39, 

oltre € 1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 7.377,39, 

IVA esclusa.

RILEVATA  la  necessità,  di  affidare  il  suddetto  intervento  ad  un  operatore 

economico  scelto  tra  le  ditte  in  possesso  di  idonea  e  adeguata  esperienza  in  relazione 

all’oggetto dell’affidamento,  tenuto conto dei precedenti  positivi rapporti  contrattuali  con 

l’Istituto per interventi analoghi e individuato nel rispetto del criterio di rotazione.

DATO ATTO che:

− al fine di contenere le ricadute economiche negative verificatesi a seguito delle misure 

di contenimento adottate per l’emergenza sanitaria determinata dal COVID-19, è stato 

adottato  il  D.L.  n.  76/2020,  denominato  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  

l’innovazione digitale”, “cd Decreto semplificazioni”, convertito in Legge n. 120/2020, 

provvedimento  finalizzato  ad  incentivare,  tra  i  molteplici  obiettivi,  gli  investimenti  

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, cui ha fatto seguito il D.L. 

n.  77/2021,  convertito  in  Legge  n.  108/2021,  denominato  “Governance  del  Piano  

nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

− l’art. 1, comma 2 del “Decreto semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51 del 

successivo D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 prescrive, alla lettera a),  

che per affidamenti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 IVA esclusa le stazioni 

appaltanti  procedono mediante  affidamento  diretto  anche senza consultazione di  più 

operatori  economici  e  il  successivo  comma  3  dispone  che:  “Gli  affidamenti  diretti  

possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente,  che  

contenga gli elementi descritti dall’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016”;

PRESO ATTO che il geom. Emanuele Bastianello ha trasmesso a mezzo e-mail alla ditta 

all’impresa  Bf Lattonerie Bozzolan s.r.l.  con sede legale in Via Ardoneghe, n. 18, Legnaro,  

(PD) la richiesta di preventivo per la realizzazione dei lavori.

VISTA l’offerta presentata a mezzo e-mail in data 26.05.2023, agli atti del Servizio, con 

la quale la ditta, dopo aver preso visione degli elaborati di progetto, ha proposto l’offerta di  € 

5.700,00, oltre 1.600,00 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa. 

CONSIDERATO che questo Servizio ha provveduto a richiedere al suddetto operatore 

economico di  comunicare  a  mezzo  e-mail l’intenzione di  avvalersi  della  facoltà  di  esonero 

dall’obbligo di costituzione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, D. Lgs. n.  

50/2016, previo miglioramento dell’importo offerto in misura minima pari all’1%.

PRESO  ATTO  che  il  suindicato  operatore  economico  ha  trasmesso  l’offerta 

migliorativa di € 5.500,00, oneri per la sicurezza esclusi, IVA esclusa.

ACQUISITI:

 il DGUE con il quale il rappresentante della ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti 

generali e l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

 il DURC da INPS valido sino al 04.07.2023;

 il casellario informatico da ANAC da cui non si evincono annotazioni.

 VERIFICATA dal RUP l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla 

compatibilità con la vigente normativa.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 3 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

TENUTO CONTO di quanto suesposto, si ravvisano gli estremi per l’acquisizione, ai  

sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, dei 

lavori di  realizzazione della piazzola in cemento armato  per la collocazione del serbatoio di 

azoto a servizio dell’archivio freddo, affidando i medesimi alla ditta  Bf Lattonerie Bozzolan 

s.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Ardoneghe,  n.  18,  Legnaro,  (PD)  P.  IVA  03762130288,  per 

l’importo contrattuale  di € 7.100,00, oneri per la sicurezza inclusi, IVA al 22% esclusa.

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento dell’appalto  in oggetto corrispondente a € 

8.662,00,  oneri della sicurezza  e  IVA inclusi, trova copertura alla voce di budget: 10020320 

/TEC /2021-UT09-C ARK FRED.

Tutto ciò premesso,

             IL DIRETTORE DELLA 

                    SCST-SERVIZIO TECNICO

VISTA la nota prot. Ist. n. 537 del 19.01.2023, con la quale il Direttore Generale dell’Istituto, 

per garantire la continuità alle procedure in carico alla SCST-Servizio Tecnico, ha delegato al  

Direttore della SCA2-Acquisti e Logistica, le funzioni ivi elencate e, con particolare riferimento 

agli acquisti  d’importo superiore ad € 5.000,00 IVA esclusa ed inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria,  l’adozione  dei  provvedimenti  di  determinazione/deliberazione  a  contrarre,  di 

affidamento, di stipula dei contratti di appalto ed emissione dei relativi buoni d’ordine esecutivi.

VISTA la nota prot. Ist. n. 1549 del 16.02.2023, con la quale il Direttore Generale ha nominato 

il  Dirigente della S.S. Gestione manutenzioni infrastrutturali  ed impiantistiche, Responsabile 

unico del procedimento per le procedure d’acquisto di beni e di servizi che gravano sui budget  

della SCST - Servizio Tecnico.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura e il Responsabile del Procedimento con la 

sottoscrizione del  presente atto,  dichiarano,  sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli  

effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura 

non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001 né  

sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 

62/13.     

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo 

per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la  Regione  del 

Veneto,  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  le  Province  Autonome  di  Trento  e 

Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015, n. 5/2015 

e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 4 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

1. di  dare  atto  della  necessità  di  realizzare  l’intervento  denominato  “Edificio  C.  

Ristrutturazione  parziale  piano  primo  per  realizzazione  dell’Archivio  freddo”,  presso 

l’edificio C della sede centrale dell’Istituto (progetto n. 107/2022);

2. di  prendere  atto  che  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  cui  al  punto  1.  del  presente  

provvedimento,  devono essere  eseguiti  lavori  di  realizzazione  della  piazzola  in  cemento 

armato  per  la  collocazione  del  serbatoio  di  azoto  a  servizio  dell’archivio  freddo,  nelle 

adiacenze dell’edificio C dell’Istituto;

3. di  dare  atto  che  la  ditta  IPT PROJECT srl  con  sede  in  via  Uruguay,  n.  20  PADOVA, 

incaricata  a  fronte  dell’importo  4.368,00,  oneri  previdenziali  inclusi,  IVA  esclusa,  del 

servizio di progettazione esecutiva, di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, di 

direzione lavori, con emissione del CRE per l’esecuzione dell’intervento di cui al punto 2.  

del presente provvedimento, ha provveduto, con nota acquisita al prot. Ist. n. 3547/2023 e 

successivamente  integrata  da  nota  prot.  n.  4800/2023,  alla  trasmissione  del  progetto 

esecutivo;

4. di  prendere  atto  che  il  RUP  con  il  supporto  del  Referente  tecnico,  geom.  Emanuele  

Bastianello e del Referente Amministrativo, dott.ssa Cristina Vidale, ha verificato il suddetto  

progetto esecutivo redigendo in data 16.05.2023 il verbale di validazione, acquisito al prot. 

Ist. n. 5246/2023;

5. di approvare il  progetto esecutivo validato dando atto che il  medesimo è costituito dagli  

elaborati elencati nelle premesse:

6. di prendere atto che dai documenti progettuali si evince la base d’asta per la presentazione  

dell’offerta per la realizzazione della piazzola in parola, pari  a € 5.777, 39 oltre € 1.600,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente a  € 7.377,39, oneri per la 

sicurezza inclusi, IVA al 22% esclusa;

7. di autorizzare, ai sensi dell’art.  1, comma 3,  del  D.L. n. 76/2020,  convertito in Legge n. 

120/2020, così  come  modificato  dal  D.L.  n.  77/2021  convertito  in  Legge  n.  108/2021, 

l’affidamento diretto di importo inferiore a € 150.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 51, 

comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  in  Legge  n.  108/2021, dei  lavori  di 

realizzazione della piazzola in cemento armato  per la collocazione del serbatoio di azoto a 

servizio dell’archivio freddo;

8. di affidare mediante  lettera contratto,  ai  sensi  dell’art.  51,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  n.  

77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, alla ditta  Bf Lattonerie Bozzolan s.r.l. con sede 

legale in Via Ardoneghe, n. 18, Legnaro, (PD) P. IVA 03762130288, i lavori di cui al punto 

precedente,  per l’importo pari a € 5.500,00 oltre € 1.600,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, IVA esclusa, pari a € 7.100,00 oneri per la sicurezza inclusi, IVA esclusa, 

come  da  offerta  migliorativa  dell’importo  inizialmente  offerto,  presentata  dalla  ditta e 

acquisita agli atti del Servizio, al fine di avvalersi della   facoltà di esonero dall’obbligo di 

costituzione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, D. Lgs. n. 50/2016;

9. di assegnare per l’esecuzione dei lavori i seguenti termini e condizioni:

− inizio lavori: da concordare con la Direzione Lavori;

− termine di esecuzione: entro trenta giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna 

del verbale di consegna lavori; 

− penale: € 25,00 giornaliera per ogni giorno di ritardo;

− pagamento: entro 60 giorni data ricevimento fattura a seguito di emissione di CRE;

10. di  prendere  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  l’Ing.  Corrado 

Benetollo, Dirigente della S.S. Gestione manutenzioni infrastrutturali ed impiantistiche del 

Servizio Tecnico;

11. di individuare quali figure di supporto al RUP i seguenti dipendenti della SCST-Servizio 

Tecnico con le seguenti funzioni: geom. Emanuele Bastianello- referente tecnico, dott.ssa 

Cristina Vidale-  referente  amministrativo;  dott.  Federico Gazzetto -referente  per  la  parte 

economica e di budget;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 5 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

12. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a € 8.662,00,  

oneri della sicurezza e IVA inclusi, trova copertura alla voce di budget: 10020320 /TEC /

2021-UT09-C ARK FRED.

Il Direttore

SCST – Servizio Tecnico

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 6 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  205                del    01/06/2023

OGGETTO: Progetto  n.  107/22  ``Edificio  C.  Ristrutturazione  parziale  piano

primo per realizzazione dell`Archivio  freddo``. Approvazione del

progetto esecutivo avente ad oggetto la realizzazione della piazzola

in cemento armato  per la collocazione del serbatoio di azoto presso

l`edificio  C  della  sede  centrale  dell`Istituto.  CUP

B27H21008630005.

Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto,  di

importo  inferiore  a  €  150.000,00  IVA  esclusa,  alla  ditta  Bf

Lattonerie  Bozzolan  srl,   dell`intervento  di  realizzazione  della

piazzola  in  cemento  armato  per  la  collocazione  del  serbatoio  di

azoto.  CIG  Z833B54327;  CUP  B27H21008630005.

    

Pubblicata dal 01/06/2023 al 16/06/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 

Fagan Valeria

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ing. Corrado Benetollo -    Servizio Tecnico 

dott. Stefano Affolati -    Servizio Tecnico 

Fagan Valeria -    Gestione Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


